
69APÊNDICE N.o 38 — II SÉRIE — N.o 78 — 20 de Abril de 2006

(Em euros)

Empreitada Forma de adjudicação Adjudicatário Valor

Auditório Municipal — obras de beneficiação e
conservação.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Joaquim Queirós — Sociedade de
Construções, L.da

26 887

Escola do Paninho pinturas exteriores e cober-
tura.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

PINTAL — António Pinto de Al-
meida Construções, L.da

27 500

Iluminação pública dos arranjos exteriores do
parque de estacionamento do Mercado.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Narciso de Carvalho & Filhos, L.da . . . 13 510

Escola EB1/JI n.o 8 de Fundo de Vila — arranjos
dos espaços exteriores.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

A. Pimenta Construções, L.da . . . . . . 51 055,76

Arranjos exteriores Mercado Municipal —
reconversão da plataforma e degraus de
acesso.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GRE — Exportação de Granito, L.da 9 060

Rede de iluminação pública na Rua de Jaime
Afreixo e Largo da Escola das Travessas.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Narciso de Carvalho & Filhos, L.da . . . 4 550

Iluminação da fachada da Capela de Santa
Maria, Casaldelo.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Electro Sanjo, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 4 980

Obras de beneficiação e conservação do 5.o piso
do Centro Coordenador de Transportes.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Construções B 25, L.da . . . . . . . . . . . . 19 761

Obras de beneficiação e conservação do 2.o piso
do Centro Coordenador de Transportes.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Construções B 25, L.da . . . . . . . . . . . . 10 876,40

Beneficiação da rede de iluminação pública Poli-
desportivo de Fundo de Vila.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Narciso de Carvalho & Filhos, L.da . . . 6 795

Beneficiação conservação de fogos do conjunto
habitacional do Orreiro.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

PINTAL — António Pinto de Al-
meida Construções, L.da

105 086,94

Ampliação do reservatório RA . . . . . . . . . . . . . . . Concurso público . . . . . . . . . . . . . . . . Construções Carlos Pinho, L.da . . . . . 438 802,85
Construção da 2.a célula do reservatório RB . . . . Concurso público . . . . . . . . . . . . . . . . Construções Carlos Pinho, L.da . . . . . 123 013
Construção da 2.a célula do reservatório RB . . . . Concurso público . . . . . . . . . . . . . . . . Construções Carlos Pinho, L.da . . . . . 157 803,48
Reabilitação de arruamentos urbanos, infra-

-estruturas pavimentação — Travessa de Mou-
zinho de Albuquerque e Rua do Comendador
Rainho.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ferreira da Rocha, L.da . . . . . . . . . . . 19 037,45

Reabilitação de arruamentos urbanos — Ruas
do Conde Dias Garcia e de Afonso de Albu-
querque — reparação de passeios.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Pimenta Construções, L.da . . . . . . 4 943,65

Conjunto habitacional do Orreiro — 298 fo-
gos — arranjos exteriores.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

Carlos Dias Martins, L.da . . . . . . . . . . 49 754,25

Arranjos envolventes junto à Igreja de Santa
Maria — Rua das Recoveiras-Rua de Moçam-
bique.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Pimenta Construções, L.da . . . . . . 14 757,03

Conjunto habitacional do Orreiro — Rua de 16
de Maio — sistema de rega.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gustavo Cudell, L.da . . . . . . . . . . . . . . 16 890

Cemitério n.o 3 — recuperação do pórtico de
entrada.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PINTAL — António Pinto de Al-
meida Construções, L.da

17 150

Reabilitação de arruamentos urbanos pavimen-
tação — Avenidas de Benjamim Araújo e de
João de Deus.

Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

Pavia — Pavimentos e Vias, S. A. . . . 46 727

Construção de ecocentro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Concurso limitado sem publicação de
anúncio.

Construções J. Martins & Tavares,
L.da

41 861

Parque Municipal Ferreira da Castro — pavi-
mentação passeio com cubos granito zona
sanitários e Rua de José Soares da Silva.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Pimenta Construções, L.da . . . . . . 4 560

Parque Municipal Ferreira da Castro — execu-
ção caminhos envolventes dos módulos de
minigolfe.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Pimenta Construções, L.da . . . . . . 7 240

Escola EB1 n.o 3 do Espadanal — pavimento de
borracha estendido.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C. R. P., L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 122,50

Pavimentação de travessias em tapete betumi-
noso.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ferreira da Rocha, L.da . . . . . . . . . . . 14 969,68

V. C. E. — Ligação do IC 1 ao IC 2 — estudos
complementares à vistoria de inspecção ao
viaduto.

Ajuste directo [alínea e) do artigo 86.o
do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de
Junho).

BETAR — Consultores, L.da . . . . . . . 18 000

13 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, M. Castro Almeida.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PESQUEIRA

Aviso n.o 1081/2006 (2.a série) — AP. — Lista de adjudicações. — Para cumprimento do disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99,
de 2 de Março, publica-se a lista de todas as adjudicações efectuadas por esta Câmara Municipal durante o ano 2005:

Designação da empreitada Tipo de procedimento Firma adjudicatária
Data

da
adjudicação

Custo
da obra

(sem IVA)
(euros)

Execução de muro em betão ciclópico com reves-
timento a pedra de xisto na envolvente ao edi-
fício do Quartel dos Bombeiros de Ervedosa
do Douro.

Ajuste directo com
consulta.

Sociedade de Construções de Luís
Guedes e Fernandes, L.da

4-1-2005 15 263



70 APÊNDICE N.o 38 — II SÉRIE — N.o 78 — 20 de Abril de 2006

Designação da empreitada Tipo de procedimento Firma adjudicatária
Data

da
adjudicação

Custo
da obra

(sem IVA)
(euros)

Construção do acesso alternativo ao largo do
Torrão em São João da Pesqueira.

Concurso público . . . . Construções Couto & Couto, L.da . . . 12-1-2005 127 042,83

Beneficiação e reparação da E. M. S. Salva-
dor — barragem da Valeira.

Concurso público . . . . Construções Couto & Couto, L.da . . . 12-1-2005 533 338,37

Parque Desportivo e Recreativo da Mata do
Cabo — 1.a fase, piscina e parque de cam-
pismo de São João da Pesqueira.

Concurso público . . . . HABIMARANTE — Sociedade de
Construções, S. A.

21-1-2005 1 803 123,41

Arranjo geral da Avenida do Marquês de Soveral
em São João da Pesqueira — execução de
redes eléctricas em baixa tensão e infra-es-
truturas telefónicas.

Concurso limitado
sem publicação de
anúncio.

Francisco Pereira Marinho & Irmãos,
S. A.

3-2-2005 133 690,65

Acesso alternativo à Rua da Corredoura em
Paredes da Beira.

Concurso público . . . . Gualdim Anciães Amado & Filhos,
L.da

5-4-2005 185 473,66

Execução de fundação de suporte aos vários equi-
pamentos que constituem o parque infantil sito
no lugar da Devesa em São João da Pesqueira.

Ajuste directo com
consulta.

Custódia Maria Ferreira Alves . . . . . 21-4-2005 5 250

Pavimentação de caminhos agrícolas em diversas
freguesias, pavimentação do caminho do Mon-
tenegro em São João da Pesqueira.

Ajuste directo com
consulta.

Gualdim Anciães Amado & Filhos,
L.da

2-5-2005 21 000

Construção de abrigo de passageiros, sito no
apeadeiro da Ferradosa.

Ajuste directo com
consulta.

DOUROBRAS — Obras do Douro,
L.da

7-5-2005 6 877,23

Remodelação do salão de exposições — reabi-
litação de cobertura plana.

Ajuste directo com
consulta.

Impermeabilizações Costa de Antó-
nio José Costa.

19-5-2005 15 551,49

Pavimentação da entrada na vila de São João
da Pesqueira desde Aveleira até à GNR.

Concurso limitado
sem apresentação
de candidaturas.

Gualdim Anciães Amado & Filhos,
L.da

31-5-2005 115 964,56

Projecto de valorização do espaço exterior à pis-
cina coberta e pavilhão gimnodesportivo.

Consulta prévia . . . . . JARDIMAGEM — Construção e
Manutenção de Espaços Verdes,
L.da

2-7-2005 43 319,21

Remodelação do salão de exposições de São João
da Pesqueira — ampliação e reabilitação do
salão principal.

Concurso limitado
sem apresentação
de candidaturas.

EDIMARCO — Construção Civil e
Obras Públicas, L.da

28-7-2005 85 766,70

Remodelação do salão de exposições de São João
da Pesqueira — revestimento de pavimentos.

Concurso limitado
sem apresentação
de candidaturas.

EMPALME — Sociedade de Cons-
truções, L.da

8-8-2005 34 518,60

Reabilitação do pavimento do salão de exposi-
ções de São João da Pesqueira — execução de
nova camada superior existente na laje do
pavimento.

Ajuste directo . . . . . . . EMPALME — Sociedade de Cons-
truções, L.da

12-8-2005 29 560

Execução de muro em betão ciclópico de suporte
a um caminho sito no Largo de Santo António
em Nagoselo do Douro — 1.a fase.

Ajuste directo com
consulta.

Manuel António Fernandes Covas . . . . 20-8-2005 24 850

Pavimentação da Rua dos Palhais na freguesia
de Valongo dos Azeites.

Ajuste directo com
consulta.

Gualdim Anciães Amado & Filhos,
L.da

21-8-2005 13 056,80

Pavimentação de arruamentos em diversas fre-
guesias — reparação geral do pavimento da
Rua do Vale do Galego no lugar de Vale de
Vila, freguesia de Vale de Figueira.

Ajuste directo com
consulta.

Gualdim Anciães Amado & Filhos,
L.da

22-8-2005 17 193,75

Reabilitação do pavimento do salão de exposi-
ções de São João da Pesqueira — execução de
caleiras técnicas do pavimento.

Ajuste directo . . . . . . . EMPALME — Sociedade de Cons-
truções, L.da

22-8-2005 4 501,82

Remodelação de infra-estruturas e arranjo geral
da Avenida do Marquês de Soveral em São
João da Pesqueira — reparação geral das
deformações do pavimento entre a casa do
Sr. Artur e o Restaurante O Carocha.

Concurso limitado
sem apresentação
de candidaturas.

Francisco Pereira Marinho & Irmãos,
S. A.

26-8-2005 107 031

Remodelação do salão de exposições de São João
da Pesqueira — reabilitação da cobertura
plana.

Ajuste directo . . . . . . . Impermeabilização Costa de António
José Costa.

8-9-2005 9 145

Remodelação do salão de exposições de São João
da Pesqueira — reabilitação da cobertura
plana e trabalhos de impermeabilização da
galeria exterior junto à entrada principal.

Ajuste directo . . . . . . . Impermeabilização Costa de António
José Costa.

9-9-2005 2 045,97

Execução de um muro em xisto no lugar da Ave-
leira em São João da Pesqueira.

Ajuste directo com
consulta.

Construtora Cunha, L.da . . . . . . . . . . . 13-9-2005 13 230

10 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, António José Lima Costa.

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 1082/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
e em cumprimento do estabelecido no n.o 3 do artigo 95.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontram
afixadas no átrio dos Paços do Concelho as listas de antiguidade dos
funcionários deste município relativas ao ano de 2005.

13 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

Edital n.o 194/2006 (2.a série) — AP. — O Dr. Manuel da
Silva Soares, presidente da Câmara Municipal de Sever do Vouga,
torna público que, nos termos do artigo 275.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março, durante o ano 2005, foram adjudicadas,
ao abrigo do referido diploma legal, as obras constantes do mapa
anexo.

2 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.




